



*Comune di Venasca*

**Provincia di Cuneo**

Via G. Marconi 19

C.A.P. 12020 – TEL.0175.567353 FAX 0175.567006

C.F. 85001090043

E-mail [ragioneria.venasca@ruparpiemonte.it](mailto:ragioneria.venasca@ruparpiemonte.it)

## ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2020

RELAZIONE ILLUSTRATIVA EX ARTICOLO 11,  
COMMA 6, DEL DECRETO LEGISLATIVO 23 GIUGNO  
2011, N. 118, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

## **ANALISI**

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 54 in data 20/12/2019 e pareggiava nell'importo di € 2.070.170,00. Nel corso dell'esercizio finanziario 2020 sono state effettuate le seguenti variazioni di bilancio:

- 1- delibera di Giunta Comunale n. 12 del 24.01.2020 per variazione di cassa a seguito dell'adeguamento dello stanziamento dei residui presunti al 31/12/2019
- 2- delibera di Giunta Comunale n. 14 in data 31.01.2020 ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 26.05.2020
- 3- delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 03.04.2020 ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 26.05.2020
- 4- delibera di Giunta Comunale n. 32 in data 03.04.2020 ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 26.05.2020
- 5- delibera di Giunta Comunale n. 36 data 3.05.2020 per riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi rendiconto 2019 e relativa variazione di cassa
- 6- delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26.05.2020
- 7- delibera di Giunta Comunale n. 65 in data 03.07.2020 ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.09.2020
- 8- delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 21.07.2020 di assestamento generale
- 9- delibera di Giunta Comunale n. 81 in data 04.09.2020 ratificata con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 28.09.2020
- 10- delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 20.11.2020
- 11- delibera di Giunta Comunale n. 131 in data 01.12.2020
- 12- delibera di Consiglio Comunale n. 46 in data 28.12.2020
- 13- delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 28.12.2020

per cui i valori finali sono assestati in € 3.991.062,71.

Nella tabella che segue sono rispettivamente riportati i dati di previsione iniziali di bilancio e i dati dell'assestato di bilancio.

A - Dati previsionali

|         |           |              |
|---------|-----------|--------------|
| ENTRATE | tit.I     | 759.000,00   |
|         | tit.II    | 72.220,00    |
|         | tit.III   | 519.050,00   |
|         | tit.IV    | 150.000,00   |
|         | tit.VI    | 240.000,00   |
|         | tit. VII  | 00,00        |
|         | tit. VIII | 00,00        |
|         | tit. IX   | 329.900,00   |
|         |           | <hr/>        |
|         |           | 2.070.170,00 |
|         |           | =====        |

|       |          |              |
|-------|----------|--------------|
| SPESE | tit.I    | 1.278.600,00 |
|       | tit.II   | 390.000,00   |
|       | tit.III  | 00,00        |
|       | tit.IV   | 72.210,00    |
|       | tit. V   | 00,00        |
|       | tit. VI  | 00,00        |
|       | tit. VII | 329.900,00   |
|       |          | <hr/>        |
|       |          | 2.070.170,00 |
|       |          | =====        |

B – Assestato

|         |                    |              |
|---------|--------------------|--------------|
| ENTRATE | FPV spese correnti | 00,00        |
|         | FPV spese capitale | 45.763,83    |
|         | Avanzo applicato   | 176.238,05   |
|         | tit.I              | 746.710,73   |
|         | tit.II             | 401.308,76   |
|         | tit.III            | 497.048,00   |
|         | tit.IV             | 1.537.226,74 |
|         | tit.VI             | 256.866,60   |
|         | tit. VII           | 00,00        |
|         | tit. VIII          | 00,00        |
|         | tit. IX            | 329.900,00   |
|         |                    | <hr/>        |
|         |                    | 3.991.062,71 |
|         |                    | =====        |

|       |          |              |
|-------|----------|--------------|
| SPESE | tit.I    | 1.674.789,90 |
|       | tit.II   | 1.967.857,17 |
|       | tit.IV   | 18.515,64    |
|       | tit. V   | 00,00        |
|       | tit. VII | 329.900,00   |
|       |          | <hr/>        |
|       |          | 3.991.062,71 |
|       |          | =====        |

Analizzando i vari titoli dell'entrata si rileva quanto segue:

## **TITOLO I**

Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa sono state accertate per i seguenti importi:

| <b><u>IMPOSTE:</u></b>      | PREVISIONE DEF. | ACCERTAMENTO |
|-----------------------------|-----------------|--------------|
| IMU                         | € 265.000,00    | € 265.000,00 |
| ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF  | € 75.000,00     | € 75.000,00  |
| TOSAP                       | € 7.618,54      | € 7.618,64   |
| TARI                        | € 150.700,00    | € 150.700,00 |
| TARI DA ACCERTAMENTI        | € 10.000,00     | € 5.110,62   |
| QUOTA CINQUE PER MILLE      | € 4.892,09      | € 4.892,09   |
| FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE | € 222.000,00    | € 221.865,50 |

L'IMU è stata accertata al netto della quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale anno 2020.

Le aliquote IMU sono state fissate per l'anno 2020 con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2019 come segue:

| TIPOLOGIA DI IMMOBILI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ALIQUOTE % |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| a) Regime ordinario dell'imposta per tutte le categorie di immobili oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 0,88       |
| b) Unità immobiliare adibita ad abitazione principale nelle categorie catastali A/1 – A/8 e A/9 e relative pertinenze (una sola per ciascuna categoria catastale C2, C6 e C7)                                                                                                                                                                                                                                            | 0,4        |
| c) Abitazione concessa in uso gratuito a parenti in linea retta entro il 1° grado- Riduzione del 50% della base imponibile                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 0,5        |
| d) Aree edificabili                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 0,88       |
| e) Fabbricati sede di nuove aziende che acquistino e, successivamente, si insedino in aree industriali dismesse nelle quali sia venuta meno la continuità produttiva e di aziende che presentino istanza al Comune per il rilascio di permesso di costruire, ex novo, uno stabilimento industriale o artigianale (per il 1° triennio di attività). In entrambe le ipotesi a condizione che assumano almeno 3 dipendenti. | 0,60       |

Il totale accertato delle entrate del titolo I è di € 730.186,85.

## **TITOLO II**

Le entrate derivanti da trasferimenti correnti, sono state accertate per i seguenti importi:

|                                                                   | PREVISIONE DEF. | ACCERTAMENTO |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------|--------------|
| <b><u>TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE</u></b> |                 |              |
| FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE                                  | € 17.929,28     | € 17.929,28  |
| CONTRIBUTO STATO PER INCREMENTO                                   |                 |              |
| INDENNITA' SINDACI                                                | € 2.365,85      | € 2.365,85   |
| CONT. STATO FINALITA' DIVERSE                                     | € 6.271,41      | € 8.014,51   |
| FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI                                      |                 |              |
| FONDAMENTALI                                                      | € 140.470,73    | € 140.470,73 |
| CONTRIBUTO PER SANIFICAZIONE                                      |                 |              |
| LOCALI COMUNALI                                                   | € 2.500,00      | € 2.001,80   |
| CONTRIBUTO MINISTERO PER                                          |                 |              |
| SUBENTRO A.N.P.R.                                                 | € 1.500,00      | € 1.500,00   |
| CONTRIBUTO DELLO STATO MUTUO                                      | € 730,00        | € 727,94     |
| RESTAURO EDIFICIO BIBLIOTECA                                      |                 |              |
| RIMBORSO SPESE ELETTORALI A                                       | € 9.000,00      | € 8.038,17   |
| CONTRIBUTO ACQUISTO LIBRI                                         | € 5.000,95      | € 5.000,95   |
| MIBACT                                                            |                 |              |
| CONTRIBUTO MISE PROGETTAZIONE                                     | € 60.000,00     | € 60.000,00  |
| CONTRIBUTO MINISTERO INTERNO                                      |                 |              |
| PROGETTAZIONE                                                     | € 19.199,60     | € 19.199,60  |
| CONTRIBUTO DIPARTIMENTO PER LA                                    |                 |              |
| FAMIGLIA PER CENTRI ESTIVI                                        |                 |              |
| DIURNI BAMBINI 3-14 ANNI                                          | € 3.089,02      | € 3.090,03   |
| FONDO NAZIONALE PER SISTEMA                                       |                 |              |
| INTEGRATO DI EDUCAZIONE                                           | € 35.449,80     | € 35.449,80  |
| <b><u>TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI</u></b>             |                 |              |
| CONTRIBUTO STRAORDINARIO REGIONE                                  |                 |              |
| PER SERVIZI EDUCATIVI PRIMA INFANZIA                              | € 7.200,00      | € 7.200,00   |
| QUOTA GETTITO TRIBUTO SPECIALE                                    |                 |              |
| DEPOSITO RIFIUTI IN DISCARICA                                     | € 8.838,81      | € 8.838,81   |
| CONTRIBUTO PER ONERI MUTUO                                        |                 |              |
| ASCENSORE                                                         | € 5.800,00      | € 5.757,42   |
| CONTRIBUTO REGIONE PER OPERATORI                                  |                 |              |
| POLIZIA LOCALE                                                    | € 159,31        | € 159,31     |
| CONTRIBUTO REGIONE PER DIPENDENTE                                 |                 |              |
| EX COMUNITA' MONTANA                                              | € 7.150,00      | € 7.150,00   |
| TRASFERIMENTO DELLA PROVINCIA PER                                 |                 |              |
| ASSISTENZA SCOLASTICA                                             | € 10.000,00     | € 5.123,30   |
| CONTRIBUTO BIM PER INTERESSI                                      | € 3.690,00      | € 3.688,56   |
| CONTRIBUTO UNIONE MONTANA A                                       |                 |              |
| SOSTEGNO POPOLAZIONE GIOVANILE                                    | € 2.400,00      | € 2.400,00   |
| Il totale accertato delle entrate del tit. II ammonta ad          |                 | € 344.106,06 |

### **TITOLO III**

Le entrate extra tributarie sono state accertate per i seguenti importi:

#### **1) VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | PREVISIONE<br>ASSESTATA | ACCERTAMENTO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------|
| (diritti di segreteria, rogito,<br>carte d'identità, peso pubblico,<br>sanzioni amministrative, proventi<br>da sanzioni del Codice della Strada,<br>illuminazione votiva, trasporto alunni,<br>mensa scolastica, impianti sportivi,<br>risorse derivanti dall'appalto della<br>gestione della Casa di Riposo) | € 341.370,00            | € 303.681,51 |

I proventi dei beni derivano dal canone di locazione dei locali e dei terreni di proprietà comunale (€ 14.797,36), dal canone affitto terreno per stazione di servizio (€ 5.430,00), dai canoni di locazione immobili area industriale (€ 40.492,06) dai sovracanonici sulle concessioni per derivazione di acque (€ 9.842,30) e dai proventi per concessione di loculi (€ 12.550,00).

#### **2) PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI**

|                          |             |             |
|--------------------------|-------------|-------------|
| PROVENTI SANZIONI C.D.S. | € 40.000,00 | € 40.000,00 |
|--------------------------|-------------|-------------|

|                     |          |        |
|---------------------|----------|--------|
| 3) INTERESSI ATTIVI | € 500,00 | € 0,19 |
|---------------------|----------|--------|

#### **4) RIMBORSI ED ALTRE ENTRATE CORRENTI**

|                                                      |             |             |
|------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| RIMBORSO SOMME PER CONVENZIONE<br>CON UNIONE MONTANA | € 4.000,00  | € 3.863,62  |
| CONTRIBUTO MENSA INSEGNANTI                          | € 2.500,00  | € 2.000,84  |
| PROVENTI SPONSORIZZAZIONE                            | € 84.750,00 | € 79.248,11 |
| CONTRIBUTO CONAI                                     | € 7.600,00  | € 9.715,22  |
| RIMBORSI DIVERSI                                     | € 13.328,00 | € 6.067,26  |

Il totale accertato delle entrate extratributarie ammonta a € 444.576,75.

## **TITOLO IV**

Per quanto concerne il Titolo IV relativo alle entrate in conto capitale sono state accertate le seguenti somme:

|                                                                                                                            |                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| Incentivo conto termico D.M. 16.02.2016                                                                                    | € 50.246,57         |
| Contributo MISE per realizzazione progetti relativi a efficientamento Energetico                                           | € 50.000,00         |
| Contributo Ministero dell'Interno art. 1 co. 29 L. 160/2019                                                                | € 50.000,00         |
| Contributo MIUR per adeguamento spazi e aule didattiche per COVID-19                                                       | € 6.000,00          |
| Contributo Regione Piemonte fondi POS FESR 2014/2020 per efficientamento Energetico Casa di Riposo Villa Michelis Allasina | € 51.070,85         |
| Contributo Regione Piemonte per eventi alluvionali                                                                         | € 211.540,00        |
| Contributo Regione Piemonte POR FESR per efficientamento energetico Casa di Riposo                                         | € 3.806,40          |
| Contributo Regione Piemonte L.R. 38/78 per consolidamento s.c. Frontero                                                    | € 8.400,00          |
| Fondi BIM per investimenti                                                                                                 | € 104.691,81        |
| Contributo ampliamento Cimitero Comunale                                                                                   | € 45.000,00         |
| Proventi rilascio permessi di costruire                                                                                    | € 25.556,75         |
| <b>TOTALE titolo IV</b>                                                                                                    | <b>€ 606.312,38</b> |

## **TITOLO VI**

### **ENTRATE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

Il Titolo VI dell'Entrata –“Entrate da servizi per conto terzi”- pareggia con il Titolo IV della Spesa in € 206.176,71.

Analizzando la spesa si rileva quanto segue:

## **SPESE CORRENTI**

Le spese correnti in conto competenza definitivamente impegnate sono così classificate per macroaggregati:

### **Spese Correnti**

| TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA |                                                | Totale              |
|----------------------------------|------------------------------------------------|---------------------|
|                                  | <b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>               |                     |
| 101                              | Redditi da lavoro dipendente                   | 292.530,60          |
| 102                              | Imposte e tasse a carico dell'ente             | 86.526,58           |
| 103                              | Acquisto di beni e servizi                     | 672.802,28          |
| 104                              | Trasferimenti correnti                         | 196.958,90          |
| 105                              | Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) | 0,00                |
| 106                              | Fondi perequativi (solo per le Regioni)        | 0,00                |
| 107                              | Interessi passivi                              | 34.478,71           |
| 108                              | Altre spese per redditi da capitale            | 0,00                |
| 109                              | Rimborsi e poste correttive delle entrate      | 0,00                |
| 110                              | Altre spese correnti                           | 16.737,82           |
| <b>100</b>                       | <b>Totale TITOLO 1</b>                         | <b>1.300.037,35</b> |
|                                  |                                                |                     |

## **SPESE PERSONALE ANNO 2020**

### **Spese per il personale**

|                                                | <b>spesa media<br/>rendiconti<br/>2011/2013</b> | <b>Consuntivo 2020</b> |
|------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------|
| spesa macroaggregato 01                        | 324.233,01                                      | 292.530,60             |
| spese incluse nel macroaggregato 03            | 766,67                                          | 0,00                   |
| irap (macroaggregato 02)                       | 20.321,33                                       | 16.526,58              |
| altre spese incluse                            | 5.411,96                                        | 0,00                   |
| <b>Totale spese di personale</b>               | <b>350.732,96</b>                               | <b>309.057,18</b>      |
| spese escluse                                  | 47.573,23                                       | 30.086,79              |
| <b>Spese soggette al limite (c. 557 o 562)</b> | <b>303.159,73</b>                               | <b>278.970,39</b>      |
|                                                |                                                 |                        |

## **SPESE IN CONTO CAPITALE**

| <b>CAP.</b> | <b>DESCRIZIONE</b>                                                                                      | <b>IMPORTO IMPEGNATO</b> |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
| 9601        | MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI                                                             | € 32.636,22              |
| 9602        | LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICI                                                  | € 50.000,00              |
| 9612        | LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PER EMERGENZA COVID-19                                     | € 9.415,96               |
| 10365       | INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLATICI PER EMERGENZA COVID                          | € 9.921,12               |
| 11802       | INTERVENTI DI RIDUZIONE CONSUMI ENERGETICI SULLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA                         | € 96.834,68              |
| 11811       | INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI                       | € 50.000,00              |
| 11840       | MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E ARREDO URBANO                                                       | € 72.005,70              |
| 11910       | INTERVENTI DI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRADE COMUNALI A SEGUITO DI EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE 2019 | € 211.540,00             |
| 11750       | RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CASA DI RIPOSO VILLA MICHELIS ALLASINA                                      | € 3.806,40               |
| 11068       | LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO CAPOLUOGO                                                                | € 45.000,00              |
| 11510       | INTERVENTI DI ARREDO URBANO                                                                             | € 22.063,70              |
| 11530       | ACQUISTO ATTREZZATURE PER PARCHI E GIARDINI                                                             | € 3.552,80               |
|             | <b>TOTALE IMPEGNATO</b>                                                                                 | <b>€ 606.776,58</b>      |

Sono state reimputate nell'anno 2021 le seguenti opere:

- Lavori di riqualificazione arredo urbano per opere di arredo urbano in Piazza Martiri € 26.856,24
- Interventi di ampliamento Cimitero Comunale € 180.500,00
- Lavori di riqualificazione energetica Casa di Riposo € 532.293,60
- Interventi di riduzione consumi energetici su rete illuminazione pubblica € 119.165,32

## **SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI.**

Sono state pagate le seguenti somme per quota capitale dei mutui in ammortamento:

|                                                             |            |
|-------------------------------------------------------------|------------|
| - Per i mutui rinegoziati con la Cassa Depositi e Prestiti  | € 184,50   |
| - Mutui per opere stradali, acquedotti, fognature ed II.PP. | € 216,37   |
| - Mutuo per marciapiede Via Provinciale                     | € 4.178,50 |
| - Mutuo BIM per marciapiede                                 | € 4.281,54 |
| - Mutuo per impianti II.PP.                                 | € 188,05   |
| - Mutui per Scuola Materna*                                 | € //       |
| - Mutuo per interventi edilizia scolastica                  | € 4.251,88 |
| - Mutuo per biblioteca*                                     | € //       |
| - Mutuo per fabbrica dei suoni*                             | € //       |
| - Mutuo per area esterna Casa di Riposo                     | € 4.518,40 |
| - Mutuo per completamento impianti sportivi                 | € 279,83   |
| - Mutuo per riqualificazione energetica sede comunale       | € 166,13   |
| - Mutuo per ascensore comunale (oneri a carico Regione)     | € 93,72    |
| - Mutuo per restauro edificio peso pubblico                 | € 132,06   |

---

|        |                    |
|--------|--------------------|
| TOTALE | <b>€ 18.490,98</b> |
|--------|--------------------|

\* Quota capitale differita ai sensi dell'art. 112 del D.L. 18/2020

La somma pagata, ammontante ad € 18.490,98 è stata impegnata a favore dei seguenti enti finanziatori:

|                           |            |
|---------------------------|------------|
| Cassa Depositi e Prestiti | € 5.779,06 |
| Consorzio BIM del Varaita | € 4.281,54 |
| Benebanca                 | € 8.430,38 |

### **SERVIZI PER CONTO TERZI**

Le somme impegnate corrispondono esattamente agli accertamenti del titolo VI° dell'Entrata ed ammontano a € 206.176,71.

## **CALCOLO F.C.D.E. RESIDUI**

| Codice | Voce | Cap. | Art. | Descrizione                                                                                                                   | F.C.D.E.<br>2020 (R) |
|--------|------|------|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|
| 10101  | 173  | 173  | 1    | TASI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO                                                                          | 0                    |
| 10101  | 283  | 283  | 1    | T.A.R.I. RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO                                                                      | 0                    |
| 10101  | 295  | 295  | 99   | ADDIZIONALE ERARIALE SULLA TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI                                                                          | 0                    |
| 30100  | 1210 | 1210 | 99   | DIRITTI DI PESO E MISURA PUBBLICA                                                                                             | 0                    |
| 30100  | 1396 | 1396 | 99   | PROVENTI DELL'ILLUMINAZIONE VOTIVA                                                                                            | 0                    |
| 30100  | 1400 | 1400 | 99   | PROVENTI DEI SERVIZI ASSISTENZA SCOLASTICA - TRASPORTO ALUNNI -                                                               | 0                    |
| 30100  | 1405 | 1405 | 99   | PROVENTI DEI SERVIZI DI MENSA DELLA SCUOLA                                                                                    | 882,25               |
| 30100  | 1410 | 1410 | 99   | PROVENTI DEGLI IMPIANTI SPORTIVI                                                                                              | 361,88               |
| 30100  | 1550 | 1550 | 99   | RISORSE DERIVANTI DALLA GESTIONE RSA R.A - MICHELIS ALLASINA                                                                  | 0                    |
| 30100  | 1561 | 1561 | 99   | PROVENTI DA GESTIONE MICRO NIDO                                                                                               | 0                    |
| 30100  | 1690 | 1690 | 99   | FITTI DI FABBRICATI E TERRENI COMUNALI                                                                                        | 0                    |
| 30100  | 1700 | 1700 | 99   | CANONE LOCAZIONE IMMOBILI AREA INDUSTRIALE                                                                                    | 0                    |
| 30100  | 1760 | 1760 | 99   | SOVRACANONI SULLE CONCESSIONI PER DERIVAZIONEDI ACQUE                                                                         | 14.730,00            |
| 30100  | 1790 | 1790 | 99   | CANONE AFFITTO TERRENO PER STAZIONE DI SERVIZIO IN PIAZZA MARTIRI                                                             | 0                    |
| 30100  | 1800 | 1800 | 99   | PROVENTI PER CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI                                                                                   | 0                    |
| 30100  | 2170 | 2170 | 99   | CANONE PROVENTI IMPOSTA PUBBLICITA' E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI                                                            | 0                    |
| 30200  | 1300 | 1300 | 99   | PROVENTI DA SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA                                                                                  | 0                    |
| 30200  | 1390 | 1390 | 99   | SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI NORME DI LEGGE                                                                         | 0                    |
| 30500  | 2151 | 2151 | 99   | RIMBORSO SOMME DA AIGO PER ANTICIPAZIONE MUTUI ACQUEDOTTI E FOGNATURE                                                         | 0                    |
| 30500  | 2305 | 2305 | 99   | PROVENTI GARE DI APPALTO (SOCCORSO ISTRUTTORIO)                                                                               | 0                    |
| 30500  | 2310 | 2310 | 99   | PROVENTI DERIVANTI DA ESCUSSIONE POLIZZA FIDEIUSSORIA RELATIVA A CONVENZIONE/CONTRATTO REP. 23323 PER GESTIONE CASA DI RIPOSO | 0                    |
| 30500  | 2315 | 2315 | 99   | PROVENTI DA SPONSORIZZAZIONE (PER SPESE CORRENTI)                                                                             | 0                    |
| 30500  | 2326 | 2326 | 99   | INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE                                                                                                   | 0                    |
| 30500  | 2330 | 2330 | 99   | RIMBORSO SOMME DA PRIVATI PER TAGLIO ALBERI LUNGO CIGLI STRADALI                                                              | 0                    |
| 30500  | 2340 | 2340 | 99   | SERVIZIO SEGRETERIA - RIMBORSO QUOTE COMUNI ISASCA - VALMALA E BELLINO                                                        | 0                    |
| 30500  | 2365 | 2365 | 99   | FONDI ERP PER MANUTENZIONE ORDINARIA ALLOGGI EX ECA                                                                           | 0                    |
| 30500  | 2800 | 2800 | 99   | CONTRIBUTO/RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER MENSA INSEGNANTI                                                                      | 0                    |
| 30500  | 2820 | 2820 | 99   | RIMBORSO SPESE ALLOGGI ERP                                                                                                    | 0                    |

**15.974,13**

## **GESTIONE DEI RESIDUI**

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

| <b>Entrata</b> | <b>Residui<br/>all' 01/01</b> | <b>Maggiori<br/>Entrate</b> | <b>Accertamenti<br/>Residui</b> | <b>Incassi</b>    | <b>Minori<br/>Entrate</b> | <b>Residui<br/>al 31/12</b> |
|----------------|-------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|-------------------|---------------------------|-----------------------------|
| Titolo 1       | 57.385,71                     | 14.539,94                   | 71.925,65                       | 66.984,37         | 2.951,48                  | 1.989,80                    |
| Titolo 2       | 123.803,52                    | 923,24                      | 124.726,76                      | 105.322,11        | 163,05                    | 19.241,60                   |
| Titolo 3       | 178.696,12                    | 0,00                        | 178.696,12                      | 150.729,87        | 10.312,43                 | 17.653,82                   |
| Titolo 4       | 6.000,00                      | 0,00                        | 6.000,00                        | 0,00              | 0,00                      | 6.000,00                    |
| Titolo 5       | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                            | 0,00              | 0,00                      | 0,00                        |
| Titolo 6       | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                            | 0,00              | 0,00                      | 0,00                        |
| Titolo 7       | 0,00                          | 0,00                        | 0,00                            | 0,00              | 0,00                      | 0,00                        |
| Titolo 9       | 15.554,18                     | 0,00                        | 15.554,18                       | 6.007,01          | 1.899,18                  | 7.647,99                    |
| <b>Totale</b>  | <b>381.439,53</b>             | <b>15.463,18</b>            | <b>396.902,71</b>               | <b>329.043,36</b> | <b>15.326,14</b>          | <b>52.533,21</b>            |

| <b>Spesa</b>  | <b>Residui<br/>all' 01/01</b> | <b>Pagamenti</b>  | <b>Economie</b>  | <b>Residui<br/>al 31/12</b> |
|---------------|-------------------------------|-------------------|------------------|-----------------------------|
| Titolo 1      | 310.108,48                    | 253.603,59        | 10.833,07        | 45.671,82                   |
| Titolo 2      | 216.377,92                    | 55.637,43         | 129,00           | 160.611,49                  |
| Titolo 3      | 0,00                          | 0,00              | 0,00             | 0,00                        |
| Titolo 4      | 0,00                          | 0,00              | 0,00             | 0,00                        |
| Titolo 5      | 0,00                          | 0,00              | 0,00             | 0,00                        |
| Titolo 7      | 20.305,80                     | 9.234,63          | 0,00             | 11.071,17                   |
| <b>Totale</b> | <b>546.792,20</b>             | <b>318.475,65</b> | <b>10.962,07</b> | <b>217.354,48</b>           |

## **PARAMETRI OBIETTIVI CONTO DEL BILANCIO 2020**

### **Comune di Venasca**

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

#### **TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2020)**

|    |                                                                                                                                                | Barrare la condizione che ricorre |    |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         |                                   | No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    |                                   | No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0                                                                         |                                   | No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%                                                                             |                                   | No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%                                           |                                   | No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%                                                                            |                                   | No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% |                                   | No |
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   |                                   | No |

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono  
strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|                                                                                                        |  |    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie |  | No |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----|

# **RIPILOGO CONTO DEL BILANCIO** **PROSPETTO DIMOSTRATIVO AVANZO AMMINISTRAZIONE**

## **PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2020)**

|                                                                                                                     |     | GESTIONE   |              |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------------|--------------|
|                                                                                                                     |     | RESIDUI    | COMPETENZA   | TOTALE       |
| Fondo cassa al 1° gennaio 2020                                                                                      |     |            |              | 461.977,39   |
| RISCOSSIONI                                                                                                         | (+) | 329.043,36 | 1.583.898,05 | 1.912.941,41 |
| PAGAMENTI                                                                                                           | (-) | 318.475,65 | 1.384.814,44 | 1.703.290,09 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020                                                                                  | (=) |            |              | 671.628,71   |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2020                                                | (-) |            |              | 0,00         |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020                                                                                  | (=) |            |              | 671.628,71   |
| RESIDUI ATTIVI                                                                                                      | (+) | 52.533,21  | 764.327,30   | 816.860,51   |
| <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i> |     |            |              | 0,00         |
| RESIDUI PASSIVI                                                                                                     | (-) | 217.354,48 | 746.667,18   | 964.021,66   |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                                      | (-) |            |              | 11.635,00    |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE                                                             | (-) |            |              | 139.856,24   |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A)                                                                | (=) |            |              | 372.976,32   |

### **Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 :**

|                                                                                                              |                   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>Parte accantonata</b>                                                                                     |                   |
| Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020                                                            | 15.974,13         |
| Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)                                           | 0,00              |
| Fondo anticipazioni liquidità                                                                                | 0,00              |
| Fondo perdite società partecipate                                                                            | 0,00              |
| Fondo contenzioso                                                                                            | 0,00              |
| Altri accantonamenti                                                                                         | 47.150,00         |
| <b>Totale parte accantonata (B)</b>                                                                          | <b>63.124,13</b>  |
| <b>Parte vincolata</b>                                                                                       |                   |
| Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                                                          | 70.331,81         |
| Vincoli derivanti da trasferimenti                                                                           | 32.289,05         |
| Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                                                                 | 0,00              |
| Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                                                                     | 0,00              |
| Altri vincoli                                                                                                | 0,00              |
| <b>Totale parte vincolata (C)</b>                                                                            | <b>102.620,86</b> |
| <b>Parte destinata agli investimenti</b>                                                                     |                   |
| <b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>                                                          | <b>47.135,20</b>  |
| <b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>                                                                  | <b>160.096,13</b> |
| F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto                                                    | 0,00              |
| Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare |                   |

## UTILIZZO FONDO FUNZIONI FONDAMENTALI ANNO 2020

Il fondo funzioni fondamentali di cui agli artt. 106 del D.L. 34/2020 e 39 del D.L. 104/2020 persegue la finalità di mettere in sicurezza, in ragione della crisi finanziaria provocata dall'emergenza Covid-19, gli equilibri finanziari degli Enti locali.

Le risorse del fondo in oggetto possono essere utilizzate dagli enti sia per compensare le minori entrate 2020-2021 derivanti dall'emergenza epidemiologica da Covid-19 sia per coprire le maggiori spese 2020-2021 derivanti dalla medesima emergenza.

Gli enti beneficiari delle risorse in oggetto trasmettono, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da Covid-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza.

Questo ente, in data 25/05/2021, ha provveduto a trasmettere, al Ministero dell'Economia e delle Finanze, utilizzando il sistema web appositamente previsto per il pareggio di bilancio all'indirizzo <http://pareggiobilancio.mef.gov.it>, la certificazione di cui sopra sottoscritta digitalmente dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione economico-finanziaria.

Le risultanze della "Certificazione Covid-19" sono così riepilogabili:

|                                                                            |         |
|----------------------------------------------------------------------------|---------|
| TOTALE MAGGIORI/MINORI ENTRATE DERIVANTI DA COVID -19 AL NETTO DEI RISTORI | -68.990 |
| TOTALE MINORI SPESE DERIVANTI DA COVID-19                                  | 24.986  |
| TOTALI MAGGIORI SPESE DERIVANTI DA COVID-19 AL NETTO DEI RISTORI           | 14.146  |
| SALDO COMPLESSIVO                                                          | -58.150 |

All'interno del modello di certificazione viene assegnato al nostro ente una quota – pari ad € 10.197,00 quale ristoro TARI.

Non essendo stata interamente utilizzata detta assegnazione, l'avanzo, riepilogato nella tabella seguente, viene sommato al vincolo derivante dal fondo funzioni:

|                                                                                 |        |
|---------------------------------------------------------------------------------|--------|
| FONDO FUNZIONI - QUOTA TARI ANNO 2020                                           | 10.197 |
| RIDUZIONI, AGEVOLAZIONI E CONTRIBUTI TARI 20200                                 | 6.472  |
| SALDO COMPLESSIVO DA SOMMARSÌ ALLA QUOTA NON UTILIZZATA DEL FONDO FUNZIONI 2020 | 3.725  |

Visto quanto sopra, la quota da vincolare risulta essere la seguente:

|                                            |                  |
|--------------------------------------------|------------------|
| FONDO FUNZIONI - ASSEGNAZIONI 2020         | 140.470,73       |
| SALDO COMPLESSIVO CERTIFICAZIONE           | 58.150,00        |
| IMPORTO DISPONIBILE PER L'ANNO 2021        | 82.320,73        |
| SALDO COMPLESSIVO TARI                     | 3.725,00         |
| QUOTA RISTORI NON UTILIZZATI               | 19.709,00        |
| <b>IMPORTO DISPONIBILE PER L'ANNO 2021</b> | <b>66.336,73</b> |

Tra i ristori specifici di spesa non utilizzati, assegnati ai sensi dell'art. 39, co. 2 del D.L. 104/2020, rientra il Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'art. 1, co. 65/ter, della Legge n. 205/2017 – incremento di cui all'art. 243, co. 1, DL n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24.09.2020), per € 19.709,00 corrispondente ai 2/3 del contributo assegnato al Comune di Venasca nell'anno 2020 ma ancora non erogato alla data del 31.12.2020.

A tale proposito la Ragioneria Generale dello Stato in risposta ad una richiesta di chiarimento in merito alla gestione di tale Fondo ha precisato che: *“nel caso in cui l'Ente per effetto del riaccertamento ordinario non avesse contabilizzato, di fatto, nulla nel 2020, resta fermo quanto specificato nell'allegato al DM n. 59033 del 1° aprile 2021 - paragrafo C.1 ossia che “Nella sezione “Avanzo vincolato al 31/12/2020 - Ristori specifici di spesa non utilizzati” del modello “CERTIF-COVID-19” ciascun ente locale è tenuto ad indicare l'ammontare non utilizzato e confluito nell'avanzo vincolato al 31 dicembre 2020 dei ristori specifici di spesa, di cui al punto “Riga (E) “Ristori specifici spesa” del precedente paragrafo B.2” e quindi nel caso specifico i 2/3 dell'assegnazione del predetto fondo ancorché non contabilizzata nel 2020. Nella relazione di accompagnamento al rendiconto si può dare evidenza del disallineamento tra quanto certificato ed il rendiconto”.*

Quindi, questo Ente, pur avendo indicato nel modello “CERTIF-COVID19” la somma di € 19.709,00 nei ristori non utilizzati non ha vincolato il relativo importo in quanto non contabilizzato nel 2020.

## **CONTABILITA' ECONOMICO - PATRIMONIALE**

Il principio contabile della contabilità economica allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011 prescrive la regolare tenuta della contabilità economico patrimoniale a tutti i Comuni, compresi quelli sotto i 5.000 abitanti, a decorrere dall'anno 2017.

Il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 11.11.2019 "Modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 degli enti che rinviavano la contabilità economico - patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019" ha completato il percorso di semplificazione della contabilità economico-patrimoniale per i piccoli Comuni ovvero per quelli con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. In particolare l'art. 1 del suddetto Decreto testualmente recita "Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviavano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall'allegato A al presente decreto." Inoltre, il D.L. 26.10.2019 n. 124, convertito dalla L. 19.12.2019 n. 157 – art. 57 co. 2 ter ha introdotte modifiche all'art. 232 co. 2 del D.Lgs. 267/2000 come di seguito:

- 1) Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale;
- 2) Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019.....”;

Si precisa che questo si avvale della predetta facoltà a decorrere dal rendiconto 2019 in quanto, allo stato attuale la contabilità economica non presenta una valenza informativa significativa anche alla luce della deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 08.04.2019 con la quale il Comune di Venasca ha esercitato la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi dell'art. 233 co. 3 bis D.Lgs. 267/2000.

Si è proceduto, quindi, a rilevare la situazione patrimoniale a fine esercizio 2020 utilizzando il prospetto semplificato di cui al Decreto MEF 11.11.2019 alimentato con le voci patrimoniali del piano dei conti integrato, riferite ai dati dell'inventario aggiornato al 31.12.2020, del rendiconto 2020, dell'ultimo conto del patrimonio approvato ed extra contabili, mentre non si procede con la redazione del conto economico 2020.

Di seguito la Situazione Patrimoniale Semplificata:

**Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2020) (Semplificato)**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |                                                                                                               | 2020                 | 2019                 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> | 0,00                 | 0,00                 | A                          | A                         |
|                             | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                                                                     | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                            |                           |
|                             | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                                    |                      |                      |                            |                           |
| I                           | <u>Immobilizzazioni immateriali</u>                                                                           |                      |                      | BI                         | BI                        |
| 1                           | Costi di impianto e di ampliamento                                                                            | 0,00                 | 0,00                 | BI1                        | BI1                       |
| 2                           | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | BI2                        | BI2                       |
| 3                           | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno                                                       | 0,00                 | 0,00                 | BI3                        | BI3                       |
| 4                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | BI4                        | BI4                       |
| 5                           | Avviamento                                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | BI5                        | BI5                       |
| 6                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | BI6                        | BI6                       |
| 9                           | Altre                                                                                                         | 0,00                 | 0,00                 | BI7                        | BI7                       |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                                    | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                            |                           |
|                             | <u>Immobilizzazioni materiali</u>                                                                             |                      |                      |                            |                           |
| II 1                        | Beni demaniali                                                                                                | 3.835.144,45         | 3.829.285,98         |                            |                           |
| 1.1                         | Terreni                                                                                                       | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 1.2                         | Fabbricati                                                                                                    | 356.345,10           | 362.403,66           |                            |                           |
| 1.3                         | Infrastrutture                                                                                                | 3.478.799,35         | 3.466.882,32         |                            |                           |
| 1.9                         | Altri beni demaniali                                                                                          | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| III 2                       | Altre immobilizzazioni materiali                                                                              | 9.549.346,28         | 9.563.402,07         |                            |                           |
| 2.1                         | Terreni                                                                                                       | 265.155,54           | 255.605,54           | BII1                       | BII1                      |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>                                                                          | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 2.2                         | Fabbricati                                                                                                    | 9.047.151,43         | 9.040.850,54         |                            |                           |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>                                                                          | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 2.3                         | Impianti e macchinari                                                                                         | 147.823,31           | 161.173,34           | BII2                       | BII2                      |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>                                                                          | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 2.4                         | Attrezzature industriali e commerciali                                                                        | 44.294,73            | 44.049,69            | BII3                       | BII3                      |
| 2.5                         | Mezzi di trasporto                                                                                            | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 2.6                         | Macchine per ufficio e hardware                                                                               | 892,43               | 2.100,67             |                            |                           |
| 2.7                         | Mobili e arredi                                                                                               | 41.493,51            | 56.459,25            |                            |                           |
| 2.8                         | Infrastrutture                                                                                                | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| 2.99                        | Altri beni materiali                                                                                          | 2.535,33             | 3.163,04             |                            |                           |
| 3                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | BIIS                       | BIIS                      |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                                                      | <b>13.384.490,73</b> | <b>13.392.688,05</b> |                            |                           |
| IV                          | <u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>                                                                           |                      |                      |                            |                           |
| 1                           | Partecipazioni in                                                                                             | 63.073,46            | 60.292,13            | BIII1                      | BIII1                     |
| a                           | <i>imprese controllate</i>                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | BIII1a                     | BIII1a                    |
| b                           | <i>imprese partecipate</i>                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | BIII1b                     | BIII1b                    |
| c                           | <i>altri soggetti</i>                                                                                         | 63.073,46            | 60.292,13            |                            |                           |
| 2                           | Crediti verso                                                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | BIII2                      | BIII2                     |
| a                           | altre amministrazioni pubbliche                                                                               | 0,00                 | 0,00                 |                            |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | BIII2a                     | BIII2a                    |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 | BIII2b                     | BIII2b                    |
| d                           | <i>altri soggetti</i>                                                                                         | 0,00                 | 0,00                 | BIII2c BIII2d              | BIII2d                    |
| 3                           | Altri titoli                                                                                                  | 0,00                 | 0,00                 | BIII3                      |                           |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                    | <b>63.073,46</b>     | <b>60.292,13</b>     |                            |                           |
|                             | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                                                            | <b>13.447.564,19</b> | <b>13.452.980,18</b> |                            |                           |

|     |                                                                      |                      |                      |               |               |
|-----|----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------|---------------|
| I   | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                          |                      |                      |               |               |
|     | <u>Rimanenze</u>                                                     | 0,00                 | 0,00                 | CI            | CI            |
| II  | <b>Totale rimanenze</b>                                              | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
|     | <u>Crediti</u>                                                       |                      |                      |               |               |
| 1   | Crediti di natura tributaria                                         | 128.060,17           | 57.385,71            |               |               |
| a   | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
| b   | Altri crediti da tributi                                             | 119.180,45           | 57.385,71            |               |               |
| c   | Crediti da Fondi perequativi                                         | 8.879,72             | 0,00                 |               |               |
| 2   | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 467.808,30           | 129.803,52           |               |               |
| a   | verso amministrazioni pubbliche                                      | 467.808,30           | 129.803,52           |               |               |
| b   | imprese controllate                                                  | 0,00                 | 0,00                 | CII2          | CII2          |
| c   | imprese partecipate                                                  | 0,00                 | 0,00                 | CII3          | CII3          |
| d   | verso altri soggetti                                                 | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
| 3   | Verso clienti ed utenti                                              | 169.425,24           | 119.725,47           | CII1          | CII1          |
| 4   | Altri Crediti                                                        | 35.592,67            | 51.057,50            | CII5          | CII5          |
| a   | verso l'erario                                                       | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
| b   | per attività svolta per c/terzi                                      | 13.247,99            | 12.243,00            |               |               |
| c   | altri                                                                | 22.344,68            | 38.814,50            |               |               |
|     | <b>Totale crediti</b>                                                | 800.886,38           | 357.972,20           |               |               |
| III | <u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>        |                      |                      |               |               |
|     | 1 Partecipazioni                                                     | 0,00                 | 0,00                 | CIII1,2,3,4,5 | CIII1,2,3     |
| 2   | Altri titoli                                                         | 0,00                 | 0,00                 | CIII6         | CIII5         |
|     | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
| IV  | <u>Disponibilità liquide</u>                                         |                      |                      |               |               |
|     | 1 Conto di tesoreria                                                 | 671.628,71           | 461.977,39           |               |               |
| a   | Istituto tesoriere                                                   | 0,00                 | 461.977,39           |               | CIV1a         |
| b   | presso Banca d'Italia                                                | 671.628,71           | 0,00                 |               |               |
| 2   | Altri depositi bancari e postali                                     | 0,00                 | 0,00                 | CIV1          | CIV1b e CIV1c |
| 3   | Denaro e valori in cassa                                             | 0,00                 | 0,00                 | CIV2 e CIV3   | CIV2 e CIV3   |
| 4   | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0,00                 | 0,00                 |               |               |
|     | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | 671.628,71           | 461.977,39           |               |               |
|     | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>1.472.515,09</b>  | <b>819.949,59</b>    |               |               |
|     | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                           |                      |                      |               |               |
|     | 1 Ratei attivi                                                       | 0,00                 | 0,00                 | D             | D             |
| 2   | Risconti attivi                                                      | 0,00                 | 0,00                 | D             | D             |
|     | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |               |               |
|     | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                  | <b>14.920.079,28</b> | <b>14.272.929,77</b> |               |               |

**Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2020) (Semplificato)**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)                              |                                                                                                         | 2020                 | 2019                 | riferimento<br>art.2424 CC  | riferimento<br>DM 26/4/95   |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| I                                                         | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                                                              |                      |                      |                             |                             |
|                                                           | Fondo di dotazione                                                                                      | 2.089.319,53         | 2.089.319,53         | AI                          | AI                          |
| II                                                        | Riserve                                                                                                 | 11.047.003,33        | 10.814.942,30        |                             |                             |
| a                                                         | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>                                                    | -1.721,04            | -202.366,85          | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII | AIV, AV, AVI,<br>AVII, AVII |
| b                                                         | <i>da capitale</i>                                                                                      | 7.103.008,45         | 7.103.008,45         | AII, AIII                   | AII, AIII                   |
| c                                                         | <i>da permessi di costruire</i>                                                                         | 110.571,47           | 85.014,72            |                             |                             |
| d                                                         | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i<br/>beni culturali</i> | 3.835.144,45         | 3.829.285,98         |                             |                             |
| e                                                         | <i>altre riserve indisponibili</i>                                                                      | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| III                                                       | Risultato economico dell'esercizio                                                                      | 0,00                 | 0,00                 | AIX                         | AIX                         |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                        |                                                                                                         | <b>13.136.322,86</b> | <b>12.904.261,83</b> |                             |                             |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                       |                                                                                                         |                      |                      |                             |                             |
| 1                                                         | Per trattamento di quiescenza                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | B1                          | B1                          |
| 2                                                         | Per imposte                                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | B2                          | B2                          |
| 3                                                         | Altri                                                                                                   | 47.150,00            | 26.650,00            | B3                          | B3                          |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                   |                                                                                                         | <b>47.150,00</b>     | <b>26.650,00</b>     |                             |                             |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    |                                                                                                         | 0,00                 | 0,00                 | C                           | C                           |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                  |                                                                                                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                             |                             |
| <b>D) DEBITI</b>                                          |                                                                                                         |                      |                      |                             |                             |
| 1                                                         | Debiti da finanziamento                                                                                 | 768.197,76           | 786.688,74           |                             |                             |
| a                                                         | <i>prestiti obbligazionari</i>                                                                          | 0,00                 | 0,00                 | D1e D2                      | D1                          |
| b                                                         | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>                                                               | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| c                                                         | <i>verso banche e tesoriere</i>                                                                         | 0,00                 | 0,00                 | D4                          | D3 e D4                     |
| d                                                         | <i>verso altri finanziatori</i>                                                                         | 768.197,76           | 786.688,74           | D5                          |                             |
| 2                                                         | Debiti verso fornitori                                                                                  | 674.836,13           | 299.547,52           | D7                          | D6                          |
| 3                                                         | Acconti                                                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | D6                          | D5                          |
| 4                                                         | Debiti per trasferimenti e contributi                                                                   | 96.410,74            | 66.942,19            |                             |                             |
| a                                                         | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>                                                 | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| b                                                         | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                                                                  | 54.676,42            | 60.550,20            |                             |                             |
| c                                                         | <i>imprese controllate</i>                                                                              | 0,00                 | 0,00                 | D9                          | D8                          |
| d                                                         | <i>imprese partecipate</i>                                                                              | 0,00                 | 0,00                 | D10                         | D9                          |
| e                                                         | <i>altri soggetti</i>                                                                                   | 41.734,32            | 6.391,99             |                             |                             |
| 5                                                         | Altri debiti                                                                                            | 197.161,79           | 188.839,49           | D12,D13,D14                 | D11,D12,D13                 |
| a                                                         | <i>tributari</i>                                                                                        | 4.387,00             | 8.621,57             |                             |                             |
| b                                                         | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>                                                 | 0,00                 | 62,36                |                             |                             |
| c                                                         | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                                                                  | 14.719,67            | 8.719,67             |                             |                             |
| d                                                         | <i>altri</i>                                                                                            | 178.055,12           | 171.435,89           |                             |                             |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                  |                                                                                                         | <b>1.736.606,42</b>  | <b>1.342.017,94</b>  |                             |                             |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |                                                                                                         |                      |                      |                             |                             |
| I                                                         | Ratei passivi                                                                                           | 0,00                 | 0,00                 | E                           | E                           |
| II                                                        | Risconti passivi                                                                                        | 0,00                 | 0,00                 | E                           | E                           |
| 1                                                         | Contributi agli investimenti                                                                            | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| a                                                         | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                                                               | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| b                                                         | <i>da altri soggetti</i>                                                                                | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 2                                                         | Concessioni pluriennali                                                                                 | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 3                                                         | Altri risconti passivi                                                                                  | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                        |                                                                                                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                             |                             |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                     |                                                                                                         | <b>14.920.079,28</b> | <b>14.272.929,77</b> |                             |                             |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                                     |                                                                                                         |                      |                      |                             |                             |
| 1                                                         | Impegni su esercizi futuri                                                                              | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 2                                                         | Beni di terzi in uso                                                                                    | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 3                                                         | Beni dati in uso a terzi                                                                                | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 4                                                         | Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche                                                           | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 5                                                         | Garanzie prestate a imprese controllate                                                                 | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 6                                                         | Garanzie prestate a imprese partecipate                                                                 | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| 7                                                         | Garanzie prestate a altre imprese                                                                       | 0,00                 | 0,00                 |                             |                             |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                              |                                                                                                         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                             |                             |

## ELENCO ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI

### Organismi strumentali:

- **Istituto Musicale Venasca Valle Varaita** – Istituzione ex art. 114 del TUEL 267/2000

### Enti strumentali controllati: **Non presenti**

### Enti strumentali partecipati:

- **Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo** – C.F./P.IVA 80017990047 – misura partecipazione sul c.s. 0,195%;
- **Consorzio Monviso Solidale** – C.F. 253990046- misura partecipazione 0,90%
- **Consorzio Servizi Ecologia ed Ambiente C.S.E.A.** – C.F. 94010350042 – misura partecipazione 1%

### Società controllate: **Non presenti**

### Società partecipate:

- **Azienda Cuneese dell'Acqua – ACDA s.p.a.** – C.F./P.Iva 3170640043 – misura partecipazione sul c.s. 0,1386%;



## *Comune di Venasca*

Provincia di Cuneo

Via G. Marconi 19

C.A.P. 12020 – TEL.0175.567353 FAX 0175.567006

C.F. 85001090043

E-mail [ragioneria.venasca@ruparpiemonte.it](mailto:ragioneria.venasca@ruparpiemonte.it)

### **Indicatore di tempestività dei pagamenti**

Art. 33 c. 1 D.Lgs. 33/2013 modificato dal D.L. 33/2014 – Dpcm 22/09/2014

Si certifica che per l'anno **2020 – 4<sup>a</sup> trimestre** - l'indicatore trimestrale di tempestività dei pagamenti risulta pari a giorni: **- 5,47**

Venasca, 22 gennaio 2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Raina dott.ssa Maria)